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These are studies of aspects of history and culture of the Sianów region [Pomerania, 
Poland]. These papers refer to archaeology and history of the region which is virtually 
unknown for most of Polish current citizens. It is hard to build a society without roots 
and without history. People who have lived here for over 50 years do not understand 
the cultural landscape which has been created and constructed for centuries. The aim 
of the collection of paper is to bring the history nearer. The knowledge about the past 
of the region will allow to understand the landscape and protect it as well as create a 
new social approach to the future. Some papers also refer to current projects which aim 
is to teach local history, use them for the development as well as build new identity 
with the respect to the past. 
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Flora parków podworskich  
gminy Sianów 
 

ZBIGNIEW SOBISZ (Słupsk)  

Wstęp i uwagi metodyczne 

Parki podworskie to parki, które zakładane były przy pała-
cach, dworach i rezydencjach zamoŜnych właścicieli ziemskich. Sta-
nowiły one najczęściej kompozycyjno-przestrzenną nierozerwalną ca-
łość, dlatego określane są jako załoŜenia dworsko-parkowe. Ze względu 
na liczbę załoŜeń dworsko-parkowych są one bardzo charakterystycz-
nym elementem pomorskiego krajobrazu – stanowią swoiste enklawy, 
wyspy zieleni wysokiej, które łatwo moŜna dostrzec w terenie i odróŜ-
nić od typowych, często monokulturowych zadrzewień leśnych. Po  
II wojnie światowej zarejestrowanych było w Polsce około 10 000 par-
ków, z czego do początku lat 70. ubiegłego wieku zachowała się mniej 
niŜ połowa (4794). Obecnie najwięcej parków podworskich znajduje się  
w północnej Polsce (1565), z czego na Pomorzu Środkowym aŜ 811 
(Wendlandt i in. 1992). Zakładano je w obrębie dworów naleŜących do 
wielkich rodów niemieckich (Duncker 1857–1884; Neuschäffer 1994). 

Praca przedstawia stan zachowania parków dworskich gminy Sia-
nów objętych ochroną konserwatorską i załoŜeń parkowych nieujętych 
w rejestrach zabytków. Parki te powstały na przełomie XIX/XX wieku 
i zasługują na uwagę nie tylko ze względu na dobrze zachowaną infra-
strukturę i architekturę parkową, ale równieŜ na udział interesującej 
dendroflory i gatunków zielnych. 

Badania nad florą roślin naczyniowych parków podworskich pro-
wadziłem w latach 2007 i 2008. Poza szczegółowymi spisami flory-
stycznymi mierzyłem obwody okazałych drzew na wysokości 130 cm 
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od ich podstawy (pierśnica). Nazewnictwo roślin naczyniowych ziel-
nych podano za Mirkiem i in. (2002). Nomenklatura dendroflory, od-
mian i form botanicznych oraz mieszańców jest zgodna z dziełem Se-
nety i Dolatowskiego (2002). 

W charakterystyce parków za nazwami miejscowości podano nu-
mer ewidencyjny i datę wpisu do rejestru zabytków według rejestru 
Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Szczecinie. Brak nume-
rów oznacza, Ŝe obiekt nie jest w rejestrze zabytków. W nawiasach 
kursywą podano niemiecką nazwę miejscowości i nazwy fizjograficzne 
obowiązujące do 1945 roku (Kaemmerer 1988; Białecki 2001; 2002).  

1. Charakterystyka parków 

Kleszcze (Kleist) – (A 1102, 12.06.1980)  

Od XIV wieku Kleszcze, Łazy (Laase), Osieki (Wusseken) i Rzep-
kowo (Repkow) wchodziły w skład rycerskiej własności lennej rodu von 
Bulgrin, uwaŜanego za najstarszą szlachtę osiadłą na południowym 
brzegu jeziora Jamno (Jamnunder See) (Brüggemann 1784). W pierw-
szej połowie XVII wieku zaczęli wymierać męscy przedstawiciele rodu. 
W 1724 roku zmarł Hans Urlich von Bulgrin, ostatni „pan lenny na 
Kleszczach, Osiekach i Rzepkowie” (Berghaus 1867). Po śmierci sę-
dziego Johanna Pompluna (5 maja 1838 roku) jego Ŝona Barbara 
sprzedała majątek 28 czerwca 1838 roku Johannowi Friedrichowi 
Ludewigowi Hildebrand. Za jego czasów (Johann Friedrich Ŝył 83 lata 
i zmarł 31 marca 1869 roku) zbudowano w 1848 roku dwór (Hübner 
1922). 

Park o powierzchni 0,78 ha jest zniszczony. Nie zachowały się 
dawne ciągi komunikacyjne. Z pierwotnego drzewostanu pozostały: 
klony jawory Acer pseudoplatanus, buki pospolite Fagus sylvatica, 
graby pospolite Carpinus betulus, jesiony wyniosłe Fraxinus excelsior  
i podrost wiązu polnego Ulmus minor. Podszyt stanowią krzewy śnie-
guliczki białej Symphoricarpos albus, leszczyny pospolitej Corylus 
avellana i bzu czarnego Sambucus nigra. W południowo-wschodnim 
naroŜniku parku pozostały fragmenty Ŝywopłotu grabowego. Na daw-
nej polanie parkowej stoi budynek hydroforni, przy którym rośnie dąb 
bezszypułkowy Quercus petraea o obwodzie 330 cm i grab pospolity 
(165 cm). Park przylega do zabudowań gospodarczych, od których od-
dziela go szpaler topól kanadyjskich Populus canadensis. Dwór został 
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zniszczony na początku lat 70. ubiegłego wieku. Wokół placu fol-
warcznego, na którym stał, rosną: pięć kasztanowców pospolitych 
Aesculus hippocastanum, kasztanowiec czerwony Aesculus xcarnea  
i buk pospolity o obwodzie 230 cm. W południowo-zachodniej części 
parku, przy dawnej stróŜówce rośnie brzoza papierowa Betula papyri-
fera (o obwodzie 175 cm), gatunek amerykański rzadko sadzony  
w pomorskich parkach (Seneta 1987). 

Osieki Koszalińskie I (Wusseken) – (A 1096, 6.06.1980)  

W XIII wieku w skład dóbr osieckich wchodziły majątki w Rzep-
kowie, później równieŜ w Kleszczach, Łazy oraz duŜa część jeziora 
Jamno. Po śmierci Hansa Ulricha von Bulgrin król Fryderyk Wilhelm I 
nadał dobra osieckie generałowi brygady Jakobowi von Beschefer. 
PoniewaŜ generał nie miał męskich potomków, a jedynie dwie córki, 
aby utrzymać majątki w rękach rodziny, król zmienił posiadanie  
w „lenno po kądzieli”. W ten sposób von Beschefer uczynił dziedziczką 
dóbr osieckich swoją starszą córkę Johannę Charlottę. Została ona 
później Ŝoną Wielkiego Kanclerza Prus Samuela von Cocceji. Po jego 
śmierci ponownie zajmowała się majątkiem. Zmarła w 1769 roku  
i mocą testamentu wsie przejęli jej dwaj synowie: Johann Friedrich 
Heinrich i Karl Friedrich Ernst von Cocceji, a po ich bezdzietnej 
śmierci trzeci syn – Carl Ludwig von Cocceji. Po śmierci Carla Ludwi-
ga w 1808 roku dobra przechodziły z rąk do rąk. 28 września 1818 
roku kupił je sędzia królewski z Koszalina – Johann Martin Pomplun. 
Po jego śmierci jego Ŝona Barbara sprzedała majątek 28 czerwca 1838 
roku radcy Johannowi Friedrichowi Ludewigowi Hildebrandowi. Po 
śmierci radcy dobra osieckie przejął jego syn Robert. 11 września 1896 
roku prowadzenia majątków podjął się jego syn Carl Robert Hilde-
brand. Dziś zespół pałacowo-parkowy jest własnością prywatną. 

Park zajmuje powierzchnię 11,52 ha. Otoczony jest od wschodu  
i południa polami Państwowego Ośrodka Hodowli Zarodowej w Skib-
nie, od północy zabudowaniami wsi, a od zachodu podmokłą łąką, któ-
ra zarosła olszą czarną Alnus glutinosa oraz jesionem wyniosłym Fra-
xinus excelsior i oddziela go od jeziora Jamno. Został załoŜony w XIX 
wieku w stylu ozdobnego parku krajobrazowego o cechach angielskich. 
Park składa się z dwóch części: pierwszej wokół polany, na której stoi 
dwór (Tabl. I: A) i drugiej – leśnej. Na szczególną uwagę zasługuje 
aleja lipowa będąca drogą dojazdową. Po prawej stronie alei znajdują 
się 32 okazy lipy drobnolistnej Tilia cordata, a po stronie lewej 31. Od 
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alei w głąb parku prowadzi droga dojazdowa, która kończy swój bieg 
na polanie. Przed frontem dworu rosną ozdobne krzewy, między in-
nymi: tawuła von Houtte’a Spiraea vanhouttei, ligustr pospolity Ligu-
strum vulgare oraz liczne gatunki drzew, na przykład cyprysik grosz-
kowy Chamaecyparis pisifera i świerk kłujący Picea pungens. Od 
strony południowej i zachodniej do dworu przylega duŜa polana wido-
kowa porośnięta trawą. Na jej obrzeŜu znajdują się nowo wybudowane 
parterowe pawilony mieszkalne, budynek gospodarczy oraz domki 
kempingowe. 

W części leśnej parku drzewostan stanowią między innymi: dąb 
szypułkowy Quercus robur, buk zwyczajny Fagus sylvatica i klon ja-
wor Acer pseudoplatanus. W podszyciu najczęściej spotyka się śniegu-
liczkę białą, leszczynę pospolitą Corylus avellana, bez czarny Sambu-
cus nigra i trzmielinę pospolitą Euonymus europaea. 

Park utworzono we wcześniejszym kompleksie leśnym nad jezio-
rem Jamno. Sadzone były tylko drzewa obcego pochodzenia, głównie 
wokół polany. Z pierwszych nasadzeń pochodzą takie gatunki drzew, 
jak: kasztanowiec pospolity Aesculus hippocastanum, daglezje zielone 
Pseudotsuga taxifolia o obwodach 270 cm, 310 cm, 320 cm, platan klo-
nolistny Platanus × acerifolia (470 cm), kasztan jadalny (340 cm), 
orzesznik pięciolistkowy Carya ovata (210 cm), miłorząb dwuklapowy 
Ginkgo biloba 180 cm) i klon srebrzysty Acer saccharinum (320 cm).  
Z późniejszych nasadzeń pochodzą między innymi: świerk sitkajski 
Picea sitchensis, dąb czerwony, cyprysik groszkowy, jodła szlachetna 
Abies procera.  

W runie masowo rośnie marzanka wonna Galium odoratum, a na 
szczególną uwagę zasługuje liczna populacja czosnku niedźwiedziego 
Allium ursinum (Tabl. I: B). Ten ostatni jest gatunkiem górskim 
rzadko występującym na Pomorzu (Jasnowska 2002).  

Osieki Koszalińskie II (Wusseken) – (A 1132, 11.10.1980)  

Istniejące załoŜenia dworskie we wsi Osieki II wchodzą w skład 
majątku ziemskiego naleŜącego w przeszłości do majora Karla Hilde-
branda. Dwór w Osiekach II spełniał funkcję podrzędną w stosunku do 
reprezentacyjnej siedziby właściciela, połoŜonej w tej samej miejsco-
wości w duŜym parku nad jeziorem Jamno (por. wyŜej). 

Park pochodzi z pierwszej połowy XIX wieku i ma powierzchnię 
2,45 ha. Po II wojnie światowej folwark upaństwowiono. Obecnie jest 
on własnością prywatną. Jest to mały, skromny park krajobrazowy  
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z duŜą polaną w części środkowej, otoczony grupą starych drzew.  
W części północnej usytuowany jest dwór (Tabl. II: A) zwrócony fasadą 
w stronę zachodnią, na drogę dojazdową i dziedziniec. Z dworu rozta-
cza się widok na polanę parkową, zadrzewienie parku i sąsiednie pola. 
Do parku prowadzi droga dojazdowa obsadzona na krótkim odcinku 
pojedynczymi kasztanowcami zwyczajnymi Aesculus hippocastanum,  
z których najokazalszy ma 290 cm obwodu. Dwór od strony budynków 
gospodarczych osłania 14 starych lip drobnolistnych Tilia cordata po-
sadzonych w półkolu, które od południowego zachodu łączą się  
z grupą starych buków pospolitych Fagus sylvatica. Trzy z nich mają 
wymiary drzewa pomnikowego: 310 cm, 330 cm i 430 cm. Z przeciwnej 
strony dworu znajdują się dwa parterowe murowane budynki gospo-
darcze (kurniki) oraz murowany budynek warsztatu mechanicznego. 

Od wschodu ogród otoczony jest wiekowymi dębami szypułkowymi 
Quercus robur, kasztanowcami zwyczajnymi i modrzewiem europej-
skim Larix decidua. Grupa tych drzew łączy się z kępą olszy czarnej 
Alnus glutinosa, zajmującej część południową parku. Olsza czarna 
rośnie na terenie mocno podmokłym, pokrytym gąszczem krzewów bzu 
czarnego Sambucus nigra i podrostu wierzby białej Salix alba. Znaj-
dują się tu dwa małe bagna zarośnięte roślinnością zielną i krzewami. 
Przy granicy południowej parku, na małej łące, rośnie wiekowy dąb 
szypułkowy o obwodzie pnia 400 cm. 

Ratajki (Ratteick) – (A 969, 4.04.1977) 

Ratajki stanowiły lenno rodu von Rahmel, do którego naleŜała 
równieŜ Kościernica (Kösternitz). 21 lutego 1748 roku Ewald Richard 
von Rahmel sprzedał połowę majątku majorowi Jürgenowi Lorenzo-
wi von Kleist. Drugą połowę wraz z Kościernicą w 1662 roku przejęli 
von Belowowie. Potomek tej rodziny Claus von Below odsprzedał 
swoją część Tessenowi Christianowi von Kleist 28 sierpnia 1699 roku 
(Brüggemann 1784). W 1752 roku całe lenno znalazło się w rękach 
Hansa Joachima Gneomara von Kleist z Niemicy (Nemitz). W 1857 
roku majątek von Kleistów kupił Eugon Andreas Ludendorff, właści-
ciel Sierakowa B (Zirchow B). W latach 1890–1895 majątek rozparce-
lowano. Pozostałe po parcelacji dobra (212 ha) przejął Heinrich 
Thormeyer, który wydzierŜawił je Hansowi Heinrichowi Zeidlerowi 
(Neumann 1989). 

Park o powierzchni 1,52 ha ma kształt wydłuŜonego prostokąta i od 
północy przylega do niego Zakład Wylęgu Drobiu. W zachodniej części 
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parku pozostały ruiny dworu (Tabl. II: B), czyli najniŜsza kondygnacja 
z podjazdem. Do dworu prowadzi szpaler dwunastu klonów jaworów 
Acer pseudoplatanus, z których najokazalszy ma 315 cm obwodu. Po-
łudniową granicę parku wyznacza szpaler dwunastu dębów szypułko-
wych Quercus robur, z których dwa mają 340 i 350 cm obwodu; inny, 
dwuodziomkowy, rosnący w naroŜniku ruin dworu ma obwody pni 265 
i 270 cm. Zasadniczy drzewostan stanowią: kasztanowce pospolite 
Aesculus hippocastanum, świerki pospolite Picea abies, klony pospolite 
Acer platanoides, dęby szypułkowe oraz lipy drobnolistne Tilia corda-
ta, wśród których dwuprzewodnikowa ma obwód 515 cm. Podszyt sta-
nowią: śnieguliczki białe Symphoricarops albus, jaśminowce wonne 
Philadelphus coronarius i bzy czarne Sambucus nigra. W runie wy-
stępują: zawilec gajowy i Ŝółty Anemone nemorosa i A. ranunculoides, 
fiołek wonny Viola odorata, kokorycz wątła Corydalis intermedia oraz 
gatunki chronione: śnieŜyca wiosenna Leucoium vernum i śnieŜyczka 
przebiśnieg Galanthus nivalis. Od strony elewacji ogrodowej rosną: 
Ŝywotnik olbrzymi Thuja plicata (180 cm), daglezja zielona Pseudo-
tsuga menziesii (250 cm) i klon jawor o obwodzie 380 cm. Pod ich oka-
pem rośnie porzeczka czerwona Ribes spicatum. Z dawnej alei świer-
kowej, która przecinała park wzdłuŜ osi N–S, zachowało się tylko 
jedno drzewo, a z grupy dwunastu świerków w południowo-wschodnim 
naroŜniku parku pozostało pięć drzew (Świnicka, Świnicki 1975). 

Rzepkowo (Repkow)  

Z punktu widzenia prawa kościelnego Rzepkowo stanowiło włas-
ność parafii w Osiekach i zawsze było składową kompleksu dóbr Osiek 
(Wusseken). W XIV wieku Rzepkowo naleŜało do synów „Czarnego Bar-
tusa” (Bartus dictus Niger), przodka wendyjskiego rodu o nazwisku 
von Bulgrin. Jeden z dokumentów z 1309 roku zawiera tekst dotyczą-
cy zatwierdzenia granic pomiędzy posiadłościami w Rzepkowie a są-
siednim Iwięcinem (Eventin), ustanowionych porozumieniem zawar-
tym przez klasztor w Bukowie (See Buckow) i trzech synów „Czarnego 
Bartusa”: Andreasa, Paula i Matthausa von Bulgrin. Dokument ten 
potwierdza najstarsze związki rodu z majątkiem w Rzepkowie (Ryp-
niewska 2003). Po wygaśnięciu rodu von Bulgrin Rzepkowo wraz  
z okolicznymi miejscowościami przeszło w posiadanie generała bryga-
dy Jakoba von Beschefera, które otrzymał od króla Friedricha Wil-
helma I. Za wyjątkowe zasługi i męstwo w słuŜbie królestwa Prus 
podniesiono go w roku 1705 do tytułu szlacheckiego i oprócz majątków 
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osieckich nadano mu takŜe dobra w Marchii (Mark) oraz pałac  
w Berlinie. Na mocy testamentu w 1730 roku jego córka Johanna 
Charlotta odziedziczyła lenno osieckie wraz z Rzepkowem. Wkrótce 
została małŜonką Wielkiego Kanclerza Prus Samuela von Cocceji, któ-
ry po ślubie w 1733 roku wykupił część dóbr Rzepkowa pozostających 
w rękach Heydebrecków, a w 1734 roku inną część Rzepkowa zarzą-
dzaną przez rodzinę Zarth (Müller 2000). Po śmierci Kanclerza w 1755 
roku majątkami opiekowała się jego Ŝona. Johanna Charlotta zmarła 
w 1769 roku i mocą wcześniej sporządzonego testamentu majątek 
przejęli jej dwaj starsi synowie, a po ich bezdzietnej śmierci – Carl 
Ludwig. Pierwszy z synów Johann Friedrich Heinrich objął Osieki  
i Łazy, drugi odziedziczył Rzepkowo, Kleszcze i młyn w Skibnie, nato-
miast trzeci – Carl Ludwig przejął Osieki, Łazy oraz połowę Kleszczy  
i Rzepkowa. W 1808 roku po śmierci Carla Ludwiga majątki przecho-
dziły z rąk do rąk. Dopiero w 1818 roku sędzia królewski z Koszalina 
Johann Martin Pomplun nabył majątki za 80 000 talarów (Hildebrand 
1938). Po śmierci sędziego Pompluna (5 maja 1838 roku) jego Ŝona 
Barbara sprzedała majątek 28 czerwca 1838 roku radcy Johannowi 
Friedrichowi Ludewigowi Hildebrandowi. Za czasów Johanna Friedri-
cha zbudowano dwa dwory – w Kleszczach w 1848 roku i Rzepkowie 
na przełomie lat 1857 i 1858. Do końca II wojny światowej majątkiem 
osieckim zarządzali potomkowie rodu Hildebrand – Carl Hildebrand  
i jego synowie: Robert – Osiekami, Peter – Rzepkowem i Karl – Klesz-
czami.  

Ten niewielki park (0,29 ha) o kształcie wydłuŜonego prostokąta 
na osi SW–NE powstał w drugiej połowie XIX wieku. Jest połoŜony po 
zachodniej stronie drogi prowadzącej do Suchej Koszalińskiej. WzdłuŜ 
tej drogi posadzono szpaler złoŜony z siedmiu lip drobnolistnych Tilia 
cordata i czterech brzóz brodawkowatych Betula pendula, z których 
najokazalsza ma 170 cm obwodu. Na polanie parkowej od strony drogi 
rosną: jesion wyniosły odmiany zwisającej Fraxinus excelsior ‘Pen-
dula’, lipa drobnolistna o obwodzie 360 cm, kasztanowiec czerwony 
Aesculus xcarnea (180 cm) i robinia biała Robinia pseudoacacia.  
W warstwie krzewów występują tutaj śnieguliczka biała Symphori-
carpos albus i róŜa dzika Rosa canina.  

We wschodniej części parku, za ruinami dworu (Tabl. III: A) rośnie 
kasztanowiec pospolity Aesculus hippocastanum o obwodzie 320 cm. 
Pod jego okapem zanotowano duŜy płat rdestowca sachalińskiego Rey-
noutria sachalinensis. Podszyt stanowią krzewy jaśminowca wonnego 
Philadelphus coronarius i bzu czarnego Sambucus nigra.  
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Park wraz z dworem stanowią najstarszą część zespołu folwarcz-
nego. Nieco późniejsza jest zabudowa głównego dziedzińca podwórza 
gospodarczego, która przetrwała do naszych czasów w stanie niemal 
nienaruszonym: stodoła, obora i magazyn zboŜowy. Obiekty te zbudo-
wał architekt Franz Rämisch z Koszalina (Orłowski, Ląkocy 1997). 

Sierakowo Sławieńskie A (Zirchow A)  

W księgach metrykalnych parafii Krąg (Krangen) z 1590 roku wpi-
sano wieś jako własność rodziny von Podewils. W 1692 roku została 
ona sprzedana. Kolejnymi właścicielami byli: von Glasenapp (do 1769 
roku), von Zastrow (do 1790 roku) i von Stempel (do 1839 roku). Po 
podziale gruntów gminnych dobra sierakowskie kupiła rodzina Dame-
row, którymi zarządzała do 1895 roku. Między 1905 i 1910 rokiem 
majątek odziedziczył Detlef von Schlieffen z Sulechówka (Klein Solti-
kow). Na przełomie lat 1926 i 1927, po śmierci ostatniego właściciela, 
majątek rozparcelowano (Hoevel 1989). 

Z dawnego załoŜenia dworsko-parkowego zachował się murowany 
dwór (ryc. 1), obora dworska i niewielki park (0,9 ha). Park przylega 
do dworu od strony zachodniej i okala go aleja grabowa w kształcie 
litery „U” złoŜona ze 116 drzew. W naroŜnikach tej alei rosną świerki 
pospolite Picea abies o obwodach 310 i 290 cm. W runie alei rośnie:

 
Ryc. 1. Dwór w Sierakowie Sławieńskim. Fot. Z. Sobisz 
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ziarnopłon wiosenny Ficaria verna, zawilec Ŝółty Anemone ranunculo-
ides i kokoryczka wielokwiatowa Polygonatum multiflorum. W drze-
wostanie dominują klony pospolite Acer platanoides i jabłonie domowe 
Malus domestica, stanowiące pozostałości po dawnym sadzie. Przy 
dworze rośnie grupa pięciu świerków pospolitych, z których najokazal-
szy ma 325 cm obwodu. Na obrzeŜach parku w podszycie występują 
krzewy: śliwy tarniny Prunus spinosa, bez czarny Sambucus nigra  
i pigwowiec japoński Chaenomeles japonica. Warstwę runa stanowi 
konwalia majowa Convallaria majalis i fiołek wonny Viola odorata.  
W północnym naroŜniku obory dworskiej rośnie pomnikowa lipa drob-
nolistna Tilia cordata o obwodzie 495 cm. Na placu folwarcznym roś-
nie szczwół plamisty Conium maculatum, roślina silnie trująca (za-
wiera alkaloid koniinę poraŜający zakończenia nerwów ruchowych  
i czuciowych). Jej właściwości trujące znane były juŜ w staroŜytności – 
bywała narzędziem morderstw (Nowiński 1993). 

Sierakówko (Zirchow B)  

Folwark B leŜy 3 km na południe od majątku w Sierakowie Sła-
wieńskim. W dokumentach z 1830 roku ujęty był jako folwark z mły-
nem (ryc. 2) w Sowieńskim Młynie (Zowensche Mühle). Pierwszym 
właścicielem folwarku w 1867 roku był August Wilhelm Köppen.  
W 1871 roku Max Glagau otrzymał od swojego ojca majątek w Sownie 
(Alt Zowen) i folwark B był częścią dóbr sowieńskich. Inwentaryzacja  
z 1 grudnia 1971 roku wykazała, Ŝe w folwarku B były trzy domy za-
mieszkałe przez 18 osób. W latach 1884–1893 dobra folwarczne nale-
Ŝały do Ludendorffa, właściciela Ratajek, deputowanego powiatowego 
ze Sławna (Schlawe). W 1905 roku właścicielem był Wilhelm Sietz. Po 
nim w 1908 roku folwark odziedziczył Rudolf Walter Leo Richard 
Hermann von Gottberg. On zbudował dwór o konstrukcji ryglowej na 
kamiennej podmurówce. Na przełomie lat 1911 i 1912 folwark naleŜał 
do Curta Glagau, kuzyna von Gottberga. W 1920 roku spłonął dwór  
i część zabudowań folwarcznych. Kolejnymi właścicielami byli: Ellen 
Ermekeil (siostra Curta Glagau w latach 1921 i 1922), generał dywizji 
Heribert Adolf Karl Arthur von Larisch (w 1928 roku) i Ewald 
Schwarz (w latach 1929–1936). W 1934 roku wielki poŜar zniszczył 
oborę, stodołę i szopę z narzędziami gospodarskimi. Ostatnim właści-
cielem w latach 1936–1945 był Gustav Lodemann (Hoevel 1981). 

Park krajobrazowy (1,12 ha) powstał na początku XX wieku jako 
otoczenie budowanego dworu. Dwór został całkowicie rozebrany w po-
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Ryc. 2. Młyn w Sowieńskim Młynie. Fot. Z. Sobisz 

łowie lat 60. ubiegłego wieku (informacja ustna Państwa Mirosławy  
i Józefa Szylman z Sowieńskiego Młyna, maj 2008). Przy ruinach dwo-
ru rośnie 12-odziomkowa lipa drobnolistna Tilia cordata (ryc. 3).  
W drzewostanie parkowym dominują drzewa iglaste: sosna pospolita 
Pinus sylvestris, świerk pospolity Picea abies i modrzew europejski 
Larix decidua. Wnętrze parkowe jest zarośnięte podrostem drzew li-
ściastych: klonu jaworu Acer pseudoplatanus, brzozy brodawkowatej 
Betula pendula i lipy drobnolistnej. Warstwę krzewów stanowi: Ŝar-
nowiec miotlasty Sarothamnus scoparius, śnieguliczka biała Sympho- 
ricarpos albus i róŜa dzika Rosa canina. 

Pod dębami szypułkowymi Quercus robur o obwodach 240 i 260 cm 
rośnie masowo gwiazdnica wielkokwiatowa Stellaria holostea i fiołek 
wonny Viola odorata. Nieopodal dębów rosną dwuprzewodnikowa lipa 
drobnolistna o obwodzie 230 cm i daglezja zielona Pseudotsuga men-
ziesii (210 cm). Północną granicę parku stanowi brukowana droga 
prowadząca do czworaków dworskich, które jako jedyne z zabudowań 
folwarcznych zachowały się po ostatniej wojnie. 30 marca 2008 roku 
smutny los doświadczył budynek czworaków. PoŜar strawił strych 
domu i budynek w takim stanie nie nadaje się do zamieszkania (in-
formacja ustna mieszkańców dawnych czworaków, maj 2008). Po lewej 
stronie tej brukowanej drogi rośnie szpaler jedenastu świerków pospo-
litych, z których najokazalszy ma 185 cm obwodu. 
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Ryc. 3. Dwunastoodziomkowa lipa drobnolistna w parku w Sowieńskim Młynie.  

Fot. Z. Sobisz 

Skibno (Schübben) – (A 1024, 8.06.1978) 

Do XVIII wieku Skibno było własnością rodu von Heydebreck.  
W 1628 roku wsie Sucha i Skibno naleŜały do Berndta von Heydebreck, 
a w 1665 roku właścicielami byli bracia von Heydebreck: Berndt, To-
mas, Jochim i Jacob. 7 lipca 1741 roku obie wsie kupił Philip Wilhelm 
von Grumbkow, który 16 marca 1763 roku sprzedał majątek Christia-
nowi Albrechtowi von Hirsch. Jego córka Philippine von Hirsch (jedy-
na dziedziczka) wyszła za mąŜ za Hansa Joachima Gneomara von 
Kleist z Niemicy 21 września 1764 roku. W 1856 roku Skibno kupił 
Franz Michael Prebendow von Przebendowski (Sobisz, Truchan 2005). 
W 1928 roku Fritz Bucholz kupił obie wsie, stając się tym samym ich 
ostatnim właścicielem. Po II wojnie światowej majątek przeszedł na 
własność Skarbu Państwa. Obecnie dwór jest własnością prywatną.  
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Park w Skibnie połoŜony jest w południowo-wschodniej części wsi. 
Jest to park krajobrazowy o powierzchni 2,7 ha załoŜony w XIX wieku, 
o cechach ogrodu angielskiego z centralnie usytuowanym dworem, 
ogrodem warzywno-owocowym i zabudowaniami folwarcznymi. Osno-
wę parku stanowi wyremontowany dwór (Tabl. III: B), zwrócony fron-
tem na północ i oddzielony od podwórza szpalerem drzew i dwoma 
duŜymi klombami z krzewami śnieguliczki białej Symphoricarops  
albus i róŜanecznika katawbijskiego Rhododendron × catawbiense. 
Pisali o tym równieŜ Kownas i Sienicka (1965). 

Na zadbanym dziedzińcu przed dworem rosną dąb szypułkowy i li-
pa drobnolistna. Wejście na teren parku prowadzi od strony zachod-
niej, a aleja dojazdowa obsadzona jest szpalerem jesionów wyniosłych 
Fraxinus excelsior. Przy murze odgraniczającym załoŜenie parkowe od 
zabudowań gospodarczych rosną dwa jesiony wyniosłe, trzyprzewod-
nikowe o obwodach pni 310 cm i 450 cm oraz kasztanowce pospolite. 
W drzewostanie parkowym występują: buki pospolite Fagus sylvatica, 
kasztanowce pospolite, lipy drobnoliste, klony pospolite Acer platanoi-
des i dęby szypułkowe. Między nimi w grupach rosną świerki pospolite 
Picea abies. Na skraju polany od strony elewacji ogrodowej uwagę 
zwracają trzy lipy drobnolistne, z których dwie są czteroprzewodniko-
we o obwodach 365 i 555 cm i jedna trzyprzewodnikowa o obwodzie 
380 cm. Obok nich rosną: dwie daglezje zielone Pseudotsuga menziesii, 
dąb czerwony Quercus rubra i Ŝywotnik zachodni Thuja occidentalis. 
W naroŜniku zachodnim dworu rosną dwa dęby szypułkowe. Podszyt 
stanowi podrost drzew parkowych oraz: bez czarny Sambucus nigra, 
leszczyna pospolita Corylus avellana, jaśminowiec wonny Philadel-
phus coronarius, berberys pospolity Berberis vulgaris i lilak pospolity 
Syringa vulgaris. W runie masowo występuje bluszcz pospolity Hedera 
helix.  

Sowno (Alt Zowen) – (A 970, 4.04.1977)  

Sowno do 1628 roku było lennem rodu von Rahmel. Od 1691 roku 
majątkiem zarządzali bracia Joachim i Peter Glasenapp, a w 1712 
roku Bartel von Walter. Potem kolejnymi właścicielami byli: kapitan 
Lorenz Wedig von Froreich (od 1753 roku), jego syn Ludwig Heinrich 
von Froreich (od 1772 roku) i Carl Heinrich von Zastrow (od 1804 ro-
ku). Od tego ostatniego majątek kupił Anton Johann Bernhard von 
Bonin, który sprzedał go później niejakiemu von Arnimowi. W 1861 
roku dobra sowieńskie odkupił Otto Bernhard Glagau, a w 1869 roku 
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jego syn Max Glagau oddał dobra swojemu zięciowi Alfredowi Krüger, 
który z kolei sprzedał je Otto Neumannowi. W 1910 roku połowę ma-
jątku objęła córka Otto – Charlotte Somborn i jej syn Reinhold.  
W 1912 roku Ortwin Somborn odkupił od szwagra Reinholda drugą 
część majątku. Do końca II wojny światowej dobrami zarządzali Som-
bornowie. Od 1 lipca 1943 roku majątek dzierŜawił Eberhard Schmits-
dorff, zięć Sombornów (Schmitsdorff 1989).  

Do niewielkiego parku (0,98 ha) prowadzi aleja (Tabl. IV: A) złoŜo-
na z 28 kasztanowców pospolitych Aesculus hippocastanum, z których 
najokazalsze mają obwody 265 i 280 cm. Przy zakładaniu parku wyko-
rzystano naturalne warunki terenowe, między innymi ciek wodny  
i jar zbocza morenowego. U podnóŜa skarpy morenowej znajdowało się 
rozlewisko – sztucznie utworzony staw i młyn wodny, z którego dzisiaj 
zostały tylko ruiny (Szalewska i in. 1975). Od strony wjazdu, po pra-
wej stronie od alei, na wysokości drewnianej wiaty rosną dwie brzozy 
brodawkowate Betula pendula o obwodach 110 i 115 cm. Wjazd do 
dworu stanowi rozległy plac gospodarczy ze stajniami i spichlerzem. 
Na dziedzińcu przed fasadą dworu (Tabl. IV: B) zachował się gazon  
z głogami pośrednimi odm. pełnokwiatowej róŜowej Crataegus × media 
‘Rubra Plena’ i lilakami pospolitymi Syringa vulgaris. Naprzeciw spich-
lerza rośnie pomnikowy kasztanowiec pospolity Aesculus hippocasta-
num o obwodzie 310 cm. Na wysokości gazonu uwagę zwraca altana 
złoŜona z 26 buków pospolitych Fagus sylvatica o obwodach od 135 do 
170 cm. Naprzeciw spichlerza rośnie pomnikowy kasztanowiec pospo-
lity Aesculus hippocastanum o obwodzie 310 cm. Nieopodal znajdują 
się dwie daglezje zielone Pseudotsuga menziesii o obwodach 210  
i 215 cm. W części północnej załoŜenia w pobliŜu ujęcia wody rosną: 
dąb szypułkowy Quercus robur o obwodzie 410 cm, buk pospolity odm. 
czerwonolistna Fagus sylvatica ‘Purpurea’ (405 cm) i jodła pospolita 
Abies alba (315 cm). Pod ich okapem rośnie bez czarny Sambucus  
nigra i głóg jednoszyjkowy Crataegus monogyna.  

Sucha Koszalińska (Zuchen) – (A 11, 22.08.1953) 

Od 1565 roku Sucha była lennem braci Heydebreck – Berndta, 
Tomasa, Jochima i Jacoba. 7 lipca 1741 roku Suchą i Skibno kupił 
Philip Otto von Grumbkow. Po jego śmierci, 11 listopada 1752 roku, 
majątek odziedziczył jego syn Philip Wilhelm von Grumbkow, który 
16 marca 1763 roku sprzedał go Christianowi Albrechtowi von  
Hirsch. 
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W 1784 roku dobra odziedziczyła wdowa po nim – Charlotte 
Eleonora z domu Heydebreck. W 1804 roku majątek Suchej i Skib-
na dostał się w ręce Gneomara von Kleist, a w 1840 roku Kieslera, 
od którego w 1857 roku kupił je Herman Munkel (Berghaus 1867). 
Ostatnim właścicielem w 1928 roku był Fritz Bucholz. 

Park mający powierzchnię 3,2 ha został załoŜony przez rodzinę 
von Heydebreck w końcu XVIII wieku jako jednoosiowy ogród fran-
cuski (Hinz 1992). Pałac wzniesiony został w północnej części par-
ku na niewielkim wzniesieniu i otoczony fosą (ryc. 4). Od drogi 
Skibno–Łazy do pałacu prowadziła aleja od wzgórza kościelnego 
przez groblę na fosie do reprezentacyjnego podjazdu przed elewacją 
południową. W okresie późniejszym południowy odcinek fosy przy 
elewacji ogrodowej pałacu został zasypany. W 1937 roku pałac prze- 

 
Ryc. 4. Fosa w parku w Suchej Koszalińskiej. Fot. Z. Sobisz 
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budowano – rozebrano oficyny o konstrukcji ryglowej przyległe do 
południowej ściany pałacu (Engel 1977). Bezpośrednio po II wojnie 
światowej majątek przeszedł na własność Skarbu Państwa. Do 1954 
roku pałac był jeszcze częściowo uŜytkowany (Nadolski, Bartło-
miejska 1959). W 1976 roku runął dach i w 1977 roku dwór roze-
brano. Park pozbawiony opieki był stopniowo niszczony.  

Obecnie w centrum parku znajduje się parterowy dom mieszkalny 
zbudowany w 1954 roku, w części południowej zaś duŜa łąka-polana, 
na obrzeŜach której rosną: dęby szypułkowe Quercus robur, kaszta-
nowce pospolite Aesculus hippocastanum, klony pospolite Acer plata-
noides, buki pospolite Fagus sylvatica i jesiony wyniosłe Fraxinus 
excelsior. WzdłuŜ fosy rosną okazałe dęby szypułkowe Quercus robur  
o obwodach pni (w cm): 305, 365, 375, 410, 415 i 440. W części  

 
Ryc. 5. Pomnikowy dąb szypułkowy o obwodzie 510 cm w parku w Suchej Koszaliń- 
 skiej. Fot. Z. Sobisz 
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wschodniej polany rosną dwie lipy drobnolistne Tilia cordata: trzy-
przewodnikowa o obwodzie pnia 445 cm i dwuprzewodnikowa o obwo-
dzie 330 cm oraz buk pospolity dwuprzewodnikowy o wspólnej pod-
stawie (jeden przewodnik ma 360 cm, drugi 325 cm) i wiąz szypułkowy 
Ulmus laevis. Po prawej stronie szosy w kierunku Łaz (Laase), na wy-
sokiej skarpie znajdują się cztery dęby szypułkowe o obwodach (w cm):  
480, 490, 495 i 510 (ryc. 5). Przy ruinach dawnej lodowni, wzdłuŜ drogi 
do pól rośnie szpaler kasztanowców pospolitych o obwodach pni  
(w cm): 320, 380 i 420. Na końcu szpaleru Malus sylvestris. W runie 
masowo występuje bluszcz pospolity Hedera helix. 
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Die Pflanzenwelt der herrschaftlichen  
Parks in der Gemeinde Zanow 
 

Z u s a m e n f a s s u n g   

In den Jahren 2007 und 2008 wurden in der Gemeinde 10 herr-
schaftliche Parks klassifiziert, davon 7 unter Denkmalschutz gestellt: Kleist, 
Wusseken lI, Ratteick, Schübben, Alt Zowen, Zuchen. Die Parks in Repkow, 
Zirchow und Klein Zirchow befinden sich in konservatorischer Evidenz. Es 
wurden zahlreiche wertvolle Gattungen von Bäumen und Sträuchern notiert, 
auch gut erhaltene Alleen, Spaliere, Hecken und Baumgruppen. Viele dieser 
Prachtexemplare erzielen bis über 4m Umfang, wie z.B. die kleinblättrige 
Linde Tilia cordata 555 cm in Schübben und Ratteick, Stieleichen Querus 
robur (480, 490, 495, 510 cm) in Zuchen, die gemeine rotblättrige Buche Fa-
gus sylvatica Purpurea (405 cm) in Alt Zowen. Es treten auch auf: Grüne 
Daglesien Peudotsuga taxifolia (270, 310, 320 cm), ahornähnliche Platane 
Platanus acerifolia (470 cm), Esskastanien (340 cm), fünfblättrige Nussbäu-
me Carya ovata (210 cm), Weißfruchtbaum Gingko biloba (180 cm), Silber-
ahorn Acer saccharinum (320 cm), Sehr selten tritt der Bärenknoblauch Al-
lium ursinum (Wuseken) auf; pfeilblättrige Gänsefuß Chenopodium bonus-
henricus in Alt Zowen; Lerchensporn Corydalis intermedia im Ratteicker 
Park, Die herrschaftlichen Parks in der Gemeinde Sianów sind teilweise de-
vastiert, sind jedoch wertvolle Naturobjekte, die besondere Aufmerksamkeit 
verdienen. 
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